COMUNICADO Nº 32 - CORPO DE ALUNOS

REVISTA DO GALA (1º UNIFORME-CM)

1. Informamos aos Srs Pais/Responsáveis que, no dia 25 de abril 2023, será

comemorado o aniversário de 63 anos do Colégio Militar do Recife. Para tanto, será realizada

formatura solene no dia 27 de abril (quinta-feira), que será abordada em comunicado futuro.

2. Como forma de preparação para essa atividade, o CMR realizará a inspeção do

uniforme dos alunos previsto para a atividade, conforme a seguir:

- Revista da túnica (jaqueta) branca
1) Data:

- 13 de abril de 2023 (quinta-feira).
2) Local:

- Pátio das Companhias de Alunos (CMR).
3) Horário:

- 06:40h.
4) Traje:

- Alunos CMR:
(a) 1º B1-CM para os meninos (túnica branca/platina masculina/cinto

branco com fivela dourada/calça garança/meia preta);

(b) 1º B1S-CM para as meninas (jaqueta branca/platina feminina/saia
garança/meia-calça branca); e

(c) boina garança, cinto cáqui com fivela dourada, sapatos pretos e luvas
brancas para todos.

https://photos.app.goo.gl/9RxEFchgJA1Ph5Ta8
https://photos.app.goo.gl/62sGVF25wVgP6sbH7

5) Observação:
a) O aluno poderá entrar no colégio já vestido com o uniforme previsto

nesta atividade ou trocar a camisa cáqui pela túnica no colégio.
b) Após a revista, poderá trocar o uniforme pelo abrigo desportivo do

CMR.
c) Não está autorizado deslocar-se fora do Colégio com uniforme

incompleto.

3. Durante a revista do ano passado, foi notado o desconhecimento sobre as diferenças

entre a platina usada pelos meninos e pelas meninas no gala, que está descrito no RUE desta forma:

a. Platina masculina:

b. Platina feminina

4. Os alunos que forem observados fora do padrão desejado durante a revista terão uma

semana para solucionar o problema e apresentar-se ao respectivo Comandante de Companhia de

Alunos.

5. Haverá aula normal neste dia, após esta atividade.

6. Certo da compreensão de todos, o CMR coloca-se à disposição para sanar quaisquer

dúvidas por intermédio do “Fale com o CMR”.

Atenciosamente,

Recife, PE, 03 de março de 2023.

EMERSON BEZERRA DE LIMA - Coronel
Comandante e Diretor de Ensino do Colégio Militar do Recife

"200 ANOS DO TENENTE ANTONIO JOÃO: HERÓI DA EPOPEIA DE DOURADOS"

VERSÃO ORIGINAL ASSINADA E ARQUIVADA NO CORPO DE ALUNOS